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Ţolinių augalų fenologiniai taropsniai priklauso nuo įvairių aplinkos veiksnių. Sezoninį augalų vystymosi periodiškumą nulemia klimatinių faktorių 

visuma – temperatūra, drėgmė, šviesa. Tačiau fenologiniai tarpsniai gali skirtis ne tik dėl klimato sąlygų, bet ir dėl rūšinės įvairovės bei geografinės 

vietovės. Šio darbo tikslas – nustatyti meteorologinių veiksnių įtaką efemeroidų rūšių fenologiniams tarpsniams Kamšos botaniniame-zoologiniame 
draustinyje. Tyrimų objektas yra plačialapių lapuočių miškas Kamšos botaniniame-zoologiniame draustinyje. Ţolinių augalų fenologiniai stebėjimai buvo 

atlikti 2013 m. vegetacijos laikotarpiu (kovo–liepos mėn.). Per vegetacijos periodą kartą per savaitę buvo registruojamos ţolinių augalų rūšys, patekusios 

į plotelį: nustatomas aukštis, projekcinis padengimas, fenologiniai tarpsniai. Iš stebėjimo duomenų sudaryti vegetacijos, projekcinio padengimo ir aukščio 
kitimo grafikai.  

Atlikus stebėjimus nustatyta, kad ilgiausias vegetacijos periodas buvo baltaţiedės plukės (83 d.) ir geltonţiedės plukės (72 d.), o trumpiausias 

pavasarinio švitriešio, paprastosios vištapienės – 57 d. Balandţio ir geguţės mėn. kritulių kiekis buvo didesnis nei daugiamečiai mėnesio vidurkiai, o 

kovo mėn – 22,3 mm maţesnis.  

Efemeroidai, fenologinis tarpsnis, projekcinis padengimas. 

 
Įvadas 

 

Augalų sezoninius reiškinius vykstančius pagal tam 

tikrą periodiškumą, įtakoja įvairūs aplinkos veiksniai - 

temperatūra, drėgmė, šviesa ir vėjas (Schwartz, 2003). 

Įvairūs pokyčiai augalų bendrijose, kaip augalų fenologinių 

tarpsnių laiko kitimas ar vegetacijos periodo ilgėjimas, taip 

pat yra aplinkos veiksnių pasekmė (Harrington et al., 1999; 

Bradley et al., 1999; Ahas, 1999).  

Vystymosi fazių kaitą galima pavadinti augalo vidinių 

savybių išraiška. Kiekvienoje fazėje augalai reikalauja 

skirtingų aplinkos sąlygų. Reaguodami į sezoninę aplinkos 

sąlygų (temperatūros, šviesos, drėgmės ir kt.) kaitą, augalai 

tarsi tiksliausi prietaisai parodo tą savo vystymosi fazėmis 

- vegetacijos pradţia, butonizacija, ţydėjimo pradţia, 

vaisių brandinimu, sėklų barstymu, vegetacijos trukme po 

ţydėjimo ir vegetacijos pabaiga (Gustainytė, 2009). 

Pavasarį augalai bunda iš ramybės būklės, suaktyvėja 

vegetatyvinė veikla, kuri pasiekia kulminaciją. Vėliau, 

nunykus antţeminei daliai, po ţeme lieka tuščiaviduriai 

stiebagumbiai, kuriuose sukaupiamos atsargos (Dagys, 

1980).  

Ţinomiausius bei pastebimiausius reiškinius, 

atskleidţiančius gyvosios gamtos sezoniškumą apima 

ilgalaikiai fenologiniai stebėjimai (Romanovskaja, 2004). 

Pirmieji gamtiniai pokyčiai Lietuvoje buvo registruojami 

profesoriaus Ţ. E. Ţilibero, XVIIIa. pabaigoje, o įvairiose 

pasaulio šalyse surinkta gausi fenologinė medţiaga 

naudojama sudarant fenologinius ţemėlapius, gamtos 

kalendorius, apibūdinant fenologiniu poţiūriu atskirus 

gamtinius rajonus, pagal įvairių fitoindikatorių ţydėjimo 

datas sudarant prognozes augalų ligų ir kenkėjų 

pasireiškimui (Romanovskaja, 2006).  

Pavasarį ţydinčių ţolinių augalų – efemeroidų, 

vegetacijos pradţia ir ţydėjimo pradţios kaita skirtingais 

metais, labai priklauso nuo temperatūros ir kritulių 

dinamikos. Kaip klimatinių sąlygų kompleksas veikia 

augalų vystymąsi, atspindi fenologinių fazių terminai 

(Kulienė ir Tomkus, 1990). 

Šio darbo tikslas – nustatyti meteorologinių veiksnių 

įtaką efemeroidų fenologiniams tarpsniams Kamšos 

botaniniame-zoologiniame draustinyje. 

 

Tyrimo objektas ir metodika 

 

Tyrimų objektas – plačialapių lapuočių miškas 

Kamšos botaniniame-zoologiniame draustinyje.  

Kamšos botaninis-zoologinis draustinis įtrauktas į 

europinės svarbos, atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai 

svarbių teritorijų NATURA 2000 atrankos kriterijus sąrašą 

(Ţin., 2005, Nr. 105–3908, Nr. 106, Nr. 107, Nr.108) ir yra 

Kauno rajono savivaldybės teritorijoje, 7 km į vakarus nuo 

Kauno, tarp Marvelės ir Akademijos, Nemuno kairiajame 

krante, jo bendras plotas 321 ha. Draustinis įkurtas prof. T. 

Ivanausko iniciatyva 1960 metais rugsėjo 27 d. Ringaudų 

seniūnijoje, siekiant išsaugoti retus gyvūnus ir augalus, jų 

augimvietes Nemuno slėnio miškuose(Vasiliauskas ir kt., 

1999).  

Pagal Lietuvos klimatinį rajonavimą teritorija yra 

Lietuvos Vidurio ţemumos klimatinio rajono Nemuno 

ţemupio parajonyje (Bukantis, 1994). Vidutinis metinis 

kritulių kiekis yra apie 620–670 mm. Vidutinė metų oro 

temperatūra – 6,3 °C (Lietuvos klimato žinynas, 1991; 

1992). Kadangi Kamšos botaninis-zoologinis draustinis 

išsidėstęs Nemuno kairiajame slėnio šlaite, dirvoţemis 

labai paveiktas erozinio – denudacinio proceso, taip 

susidaro įvairios daubos, įgriuvos, o dėl kritulių nuotėkio – 

kanalai griovos, upeliai.  

Kamšos botaniniame-zoologiniame draustinyje 

vyrauja lapuočiai medţiai – paprastasis skroblas (Carpinus 

betulus L.), maţalapė liepa (Tilia cordata Mill.), kai kur 

paprastasis ąţuolas (Quercus robur L.) taip pat drebulė 

(Populus tremula L.). Ţemumose auga baltalksnis (Alnus 

incana (L.) Moench), juodalksnis (Alnus glutinosa (L.) 

Gaertn.) o šlaituose
 

išplitęs paprastasis klevas (Acer 

platanoides L.), paprastoji eglė (Picea abies L.) 

(Navasaitis ir Rudzevičienė, 1993). Ţolinė augalija taip pat 

gausi. Vyrauja daugiametės, šakniastiebinės, vasarţalės, 

pavasaryje ţydinčios rūšys: baltaţiedė plukė (Anemone 

nemorosa L.), geltonţiedė plukė (Anemone ranunculoides 

L.), paprastasis rūtenis (Corydalis solida L.), pavasarinis 

švitriešis (Ficaria verna Huds.), paprastoji vištapienė 

(Gagea Lutea L.) (Purvinas ir kt., 1991).  
Fenologiniams stebėjimams buvo parinkta vieta netoli 

Kauno meteorologijos stoties (apie 2 km), kad būtų 

paprasčiau analizuoti meteorologinių rodiklių įtaką 
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fenologiniams tarpsniams. Parenkant vietą buvo stengtasi, 

kad ji būtų kuo tipingesnio esamos vietovės reljefo, joje 

būtų stebimi ţoliniai augalai, tai baltaţiedė plukė, 

geltonţiedė plukė, paprastasis rūtenis, pavasarinis 

švitriešis, paprastoji vištapienė. 

Efemeroidų fenologinių tarpsnių tyrimams parinkti 

nuolatiniai ploteliai (dešimt 1 x 1 dydţio plotelių). 

Tiriamieji ploteliai buvo imami atsitiktinai, kvadrato 

formos. Kvadratai paţymėti mediniais kuoleliais. Tyrimai 

buvo atliekami vegetacijos laikotarpiu (kovo–liepos mėn.). 

Per vegetacijos periodą kartą per savaitę buvo 

registruojamos ţolinių augalų rūšys, patekusios į plotelį: 

nustatomas aukštis, projekcinis padengimas, fenologiniai 

tarpsniai. Ţolinių augalų aukščio nustatymui pasirinkta po 

tris egzempliorius vienos rūšies ţolinių augalų ir 

išmatuotas jų aukštis. Vėliau buvo apskaičiuojamas 

vidutinis kiekvienos rūšies aukštis.  

Projekcinis padengimas nustatytas vizualiai. Nustatyta, 

kokią paviršiaus dalį (procentais) dengia kiekviena ţolinių 

augalų rūšis. Buvo fiksuojami tokie ţolinių augalų 

fenologiniai tarpsniai: vegetacijos pradţia, butonizacija, 

ţydėjimas, vaisių brendimas, sėklų barstymas, vegetacija 

po ţydėjimo, vegetacijos pabaiga (Natkevičaitė-

Ivanauskienė, 1983). 

Kiekvienai fenologinio tarpsnio pradţiai buvo tiksliai 

uţregistruota data, nurodant mėnesį ir dieną. Toliau 

atliekant skaičiavimus stebėjimo datos perskaičiuotos 

dienomis nuo metų pradţios. Analizei naudoti šie 

meteorologiniai veiksniai: oro temperatūra ir kritulių 

kiekis.  

 

Rezultatai 

 

Vidutinių platumų augalijai būdingas augalijos 

sezoninis kintamumas. Šis reiškinys labai aiškus 

plačialapių lapuočių miškuose. Nuo sniego nutirpimo iki 

medţių sulapojimo, kai po medţių lajomis patenka didelis 

šviesos kiekis, praţysta pavasariniai efemeroidai (trumpai 

vegetuojantys augalai), turintys trumpą vegetaciją ir ilgą 

ramybės būseną. 

Balandţio mėnesio pradţioje vegetuoti pradėjo beveik 

visi efemeroidai. Didţiausias projekcinis padengimas 

balandţio mėnesį buvo pavasarinio švitriešio – 10,6 % 

(didţiausią projekcinį padengimą pasiekė balandţio 18 d. 

(110 d.)) (1 pav.). Baltaţiedė plukė didţiausią projekcinį 

padengimą (10,3 %) pasiekė balandţio 25 d. (117 d.), 

geltonţiedė plukė (8,0 %) – geguţės 2 d. (124 d.). 

Maţiausias projekcinis padengimas iš efemeroidų buvo 

paprastojo rūtenio – 2,0 % (balandţio 25 d. (117 d.)) ir 

paprastosios vištapienės – 3,2 % (balandţio 18 d. (110 d.)). 

 

 
 

1 pav. Efemeroidų projekcinio padengimo dinamika vegetacijos metu 
2013 m. 

Fig. 1. Changes in the projection coverage of ephemeroids during the 

growing season in 2013 

 

Vegetacijos sezono metu ţolinių augalų aukštis kito 

priklausomai nuo rūšies, aplinkos sąlygų. Pavasario 

pradţioje augalai auga lėtai, vėliau jų augimas vis spartėja, 

paskui pradeda lėtėti ir sustoja jiems nuţydėjus. 

Greičiausiai ir anksčiausiai (balandţio 18 d. (110 d.)) 

didţiausią aukštį pasiekė paprastoji vištapienė, paprastasis 

rūtenis, pavasarinis švitriešis, o vėliausiai (geguţės 2 d. 

(124 d.)) baltaţiedė plukė, geltonţiedė plukė (2 pav.). 

 

 
 

2 pav. Efemeroidų aukščio dinamika vegetacijos metu 2013 m. 

Fig. 2. Height dynamics of ephemeroids during the growing season in 

2013 

 

Ţolinių augalų vegetacijos ir ţydėjimo kitimas 

pavaizduotas 3 pav. Augalų vegetacijos trukmė skiriasi, 

pvz., efemeroidų (baltaţiedė plukė, geltonţiedė plukė, 

paprastoji vištapienė, paprastasis rūtenis, pavasarinis 

švitriešis) antţeminės vegetacijos periodas gana trumpas, 

tęsiasi 9–12 savaičių. 

Ţolinių augalų ţydėjimas medyne siejasi su medţių 

lapojimu. Daugiausia augalų ţydi pavasarį, kai medţiai dar 

nesulapoję ir yra geros apšvietimo sąlygos. Anksčiausiai 

ţydėti (balandţio mėn. viduryje) pradėjo paprastoji 

vištapienė ir paprastasis rūtenis (balandţio 16 d. (108 d.)), 
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o mėnesio pabaigoje ţydėjo pavasarinis švitriešis 

(balandţio 21 d. (113 d.)), baltaţiedė plukė (balandţio 24 

d. (116 d.)), geltonţiedė plukė (balandţio 28 d. (120 d.)). 

Pavasaryje ţydintys augalai ţydėjo 2–3 savaites. 

Anksčiausiai birţelio pradţioje sunyko paprastoji 

vištapienė ir pavasarinis švitriešis (birţelio 4 d. (157 d.)), 

paprastasis rūtenis (birţelio 8 d. (160 d.)), mėnesio 

pabaigoje geltonţiedė plukė (birţelio 29 d. (182 d.)), o 

liepos pradţioje baltaţiedė plukė (liepos 5 d. (188 d.)). 

 

 
 

3 pav. Efemeroidų fenologinis spektras 2013 m. 

Fig. 3. Phenological spectrum of ephemeroids in 2013 
 

Siekiant nustatyti klimato veiksnių poveikį ţolinės 

augalijos vegetacijai, išanalizuota klimato veiksnių (oro 

temperatūros ir kritulių kiekio) kaita Kamšos botaniniame-

zoologiniame draustinyje efemeroidų vegetacijos 

laikotarpiu (4 pav.).  

 

 
 

4 pav. Oro temperatūros ir kritulių kiekio dinamika 2013m. 

Fig. 4. Dynamics of air temperature and precipitation in 2013 
 

Tiriamu laikotarpiu vegetacijos pradţios (kovo–

geguţės mėn.) temperatūra svyravo nuo -3.8 
o
C iki 16,1 

o
C 

šilumos. 2013 m. vidutinė kovo mėn. oro temperatūra buvo 

3,3 °C ţemesnė nei vidutinė daugiametė, geguţės mėn. – 

3,6 °C aukštesnė nei vidutinė daugiametė. Balandţio mėn. 

oro temperatūra buvo artima klimato normai. 2013 m. 

pavasario sezono oro temperatūra buvo 5,9 
o
C 

(klimato norma (KN) yra 6,0 
o
C). 

Labai svarbus tolygus kritulių pasiskirstymas pavasarį. 

2013 m. kritulių kiekiu išsiskyrė kovo mėn., tai yra 22,3 

mm maţiau nei KN (KN yra 35 mm). Balandţio ir geguţės 

mėn. kritulių kiekis buvo didesnis nei KN, atitinkamai 15,5 

mm ir 7,8 mm.  

 

Išvados 

 

1. Didţiausias projekcinis padengimas vegetacijos 

laikotarpiu buvo pavasarinio švitriešio – 10,6 %, o 

maţiausias paprastojo rūtenio – 2,0 % ir paprastosios 

vištapienės – 3,2 %. 

2. Greičiausiai (balandţio 18 d. (110 d.)) didţiausią 

aukštį pasiekė paprastoji vištapienė, paprastasis rūtenis, 

pavasarinis švitriešis, o vėliausiai (geguţės 2 d. (124 d.)) 

baltaţiedė plukė, geltonţiedė plukė. 

3. Pavasaryje ţydintys augalai ţydėjo 2–3 savaites. 

Ilgiausias vegetacijos periodas buvo baltaţiedės plukės (83 

d.) ir geltonţiedės plukės (72 d.), o trumpiausias 

pavasarinio švitriešio, paprastosios vištapienės – 57 d. 
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Influence of meteorological factors on the phenological stages of ephemeral plants in 2013 
 

Summary 

 
Phenological stages of herbaceous plants depend on various environmental factors. Seasonal plant development is determined by a set of climatic 

factors - temperature, humidity, light. However, phenological stages may vary not only because of the climate, but also depending on species diversity 

and geographic location. The aim of the study - to determine the influence of meteorological factors on phenological stages of ephemeral species in 

Kamša botanical-zoological reserve. Research object is a broadleaf deciduous forest in Kamša botanical-zoological reserve. Phenological observations of 
herbaceous plants were carried out in 2013 during the growing season (March-July). During the growing season once a week were recorded herbaceous 

species detected in the observation plot: their heigh,  projection coverage and phenological stages were determined. Based on the observation data, graphs 

of the vegetation, projection coverage and height variation were drawn. 
The observations showed that the longest vegetation period was characteristic of the windflower (Anemone nemorosa) (83 d) and yellow anemone 

(Anemone ranunculoides) (72 d.), the shortest of lesser celandine (Ranunculus ficaria), yellow Star-of-Bethlehem (Gagea lutea) - 57 days. The amount 

of  rainfall in April and May was higher than the monthly average of many years, while in March – by 22.3 mm lower. 
Ephemerals, phenological stage, projection coverage. 

 
Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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